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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma ,,Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného

domu“. Dělí se na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou uvedeny

základní pojmy a právní předpisy, požární bezpečnost staveb a její dokumentace a zařízení

pro zajištění bezpečnosti domu před vznikem požáru. Praktická část je zaměřena na zabez-

pečení proti požáru konkrétního rodinného domu pomocí výpočtu odstupových vzdáleností

a dvou vědeckých metod, SWOT analýzy a Ishikawova diagramu. V závěru práce je návrh

na opatření pro vyšší ochranu rodinného domu před požárem.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on “Fire safety solution of a new-built family house”. It is

composed of two parts - the theoretical and the practical part. The theoretical part states the

basic concepts and law regulations, the fire safety of buildings and its documentation as well

as the equipment necessary for ensuring the fire safety of the building. The practical part

describes the fire safety of a concrete family house calculated by the clearances computation

and proved by two scientific methods, SWOT analysis and Ishikawa diagram. In the conc-

lusion the author recommends a higher fire protection policy for a family house.
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ÚVOD

Každý z nás se jednou může dostat do situace, kdy si bude muset poradit s něčím, s čím se

ještě nesetkal. Pokud se zaměříme na rodinný dům, může to být například požár. Ten může

být způsoben mnoha příčinami. Může to být zapálená svíčka bez dozoru. Stačí, když bude

na špatném místě, například u otevřeného okna, foukne vítr a záclona se vznítí od plamene

svíčky. Dále to může být zkrat na elektrickém zařízení, třeba nabíječka, na které se zrovna

nic nenabíjí a je zapojená v síti. Takových příčin je velké množství, a proto je dobré vědět,

jak takovým věcem předcházet. Pro zajištění bezpečnosti je dobré mít dům vybaven různými

zařízeními, která slouží k detekci požáru, úniku nebezpečných látek a hasicí přístroje pro

prvotní zásah, který může zachránit nejen majetek, ale i lidské životy.

Oheň je součástí lidského života již od počátků jeho existence. Používali jej například

k ohřevu potravy, vytápění obydlí i pro účely boje a obrany. Oheň je skvělý pomocník, ale

jsou s ním spojená i mnohá nebezpečí. Proto si lidé postupně začali určovat pravidla, jak

s ohněm zacházet.

Mezi první předpisy spojené s požární ochranou patří patent vydaný Marií Terezií ,,Řád

k hlášení ohně pro města zemská, městečka a dědiny markrabství moravského“. Díky tomuto

dokumentu vznikly ve městech zvonice, které umožňovaly ohlašování požáru. [32]

V průběhu století se požární ochrana vyvíjela, protože docházelo často k požárům a bylo

potřeba řešit jejich likvidaci a ochranu proti nim. Proto ve městech a na vesnicích začaly

vznikat hasičské sbory, které měly vybavení pro boj s požárem. Dříve se požáry hasily po-

mocí kbelíků s vodou, později byly sestaveny první požární stříkačky, které byly taženy

koňmi a poháněny ručním pumpováním. Dnes už máme různé druhy požární techniky, které

nám pomáhají bojovat s požáry. Patří mezi ně požární automobily, požární stříkačky, hadice

a armatury a mnoho dalších. Při boji s požárem nesmíme zapomenout ani na ochranu hasiče.

Kromě požární techniky a ochranných pomůcek patří do požární ochrany i právní předpisy,

které řeší tuto problematiku. Patří sem například zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

který se zabývá požární prevencí. Vytváří obecnou povinnost, že i každý občan musí počínat

tak, aby nezapříčinil vznik požáru nebo neohrozil osoby, zvířata nebo majetek.
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Do problematiky požární ochrany patří také dokumentace požární ochrany. Požární ochra-

nou staveb se zabývá požárně bezpečnostní řešení stavby. Zpracovává se ke každé no-

vostavbě nebo přestavbě. Čím víc jsou stavby členěné a komplikované, tím složitější je i

obsah dokumentace.

Bakalářská práce se zabývá požární ochranou staveb a zpracováním požárně bezpečnostního

řešení novostavby konkrétního rodinného domu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

V rámci požární bezpečnosti staveb se zpracovává požárně bezpečnostní řešení, které musí

vycházet z velikosti a složitosti stavby. Na základě těchto informací se zpracovatel rozhodne,

zda zpracuje pouze textovou a výpočetní část nebo i výkresy požární bezpečnosti stavby. [1]

1.1 Základní pojmy

V této kapitole jsou uvedeny pojmy z oblasti požární ochrany.

 Požární bezpečnost

,,Požární bezpečností se rozumí souhrn organizačních, stavebních a technických

opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem a k ochraně

osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření.“

 Požární nebezpečí

,,Požárním nebezpečím se rozumí pravděpodobnost vzniku požáru nebo výbuchu

s následným požárem.“

 Požárně bezpečnostní zařízení

,,Požárně bezpečnostní zařízení jsou systémy, technická zařízení a výrobky pro

stavby podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiného zařízení.“

 Teplota hoření (bod hoření)

,,Nejnižší teplota, při které se zahříváním látky vyvine takové množství plynů, že při

přiblížení plamene plyny vzplanou a hoří déle než 5 sekund bez přerušení.“

 Teplota vznícení (bod vznícení)

,,Nejnižší teplota, při které se látka na vzduchu samostatně bez pomoci otevřeného

plamene vznítí.“

 Teplota vzplanutí (bod vzplanutí)

,,Nejnižší teplota, při které se látka přiblížením plamene vznítí a opět zhasne.“

 Požární úsek

,,Požární úsek je prostor stavebního objektu, ohraničený od ostatních částí tohoto

objektu, popř. od sousedních objektů požárně dělícími konstrukcemi. Je základní po-

suzovanou jednotkou z hlediska požární bezpečnosti staveb. [2]
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 Výška objektu h

,,Výška objektu h (požární výška objektu) je výška nadzemní (podzemní) části ob-

jektu, měřená od podlahy 1. nadzemního podlaží k podlaze posledního užitného nad-

zemního (podzemního) podlaží.“

 První nadzemní podlaží

,,Prvním nadzemním podlažím je v oboru požární bezpečnosti staveb definováno od-

lišně od stavebního pojetí. Za první nadzemní podlaží se považuje každé nejníže ležící

podlaží, jehož povrch podlahy není níže než 1,5m pod nejvyšší úrovní přilehlého te-

rénu. Úroveň terénu se posuzuje do vzdálenosti 3m od objektu.“ [2] – viz Obr. 1.

 Konstrukční části

,,Konstrukční části (prvky a dílce) se podle třídy reakce na oheň výrobků (dříve podle

hořlavosti použitých hmot) a jejich vlivu na únosnost konstrukční části a intenzitu

požáru třídí na: druh DP1, DP2 nebo DP3.“

 Konstrukční systémy objektů

,,Konstrukční systémy objektů tvoří konstrukce nosné zajišťující stabilitu objektu a

konstrukce požárně dělící.“

 Stupeň požární bezpečnosti

,,Stupeň požární bezpečnosti je klasifikační zatřídění požárního úseku vyjadřující

schopnost stavebních konstrukcí jako celku čelit účinkům požáru.“

 Požární odolnost

,,Požární odolnost je doba v minutách, během níž je konstrukce schopna odolávat

teplotám vzniklým při požáru, aniž by ztratila svou funkci. Udává se třídou požární

odolnosti podle ČSN 73 0810.“ [2]

Obrázek 1 – Podlaží a výška objektu h [29]
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 Úniková cesta

,,Úniková cesta je komunikace v objektu nebo na objektu umožňující bezpečnou eva-

kuaci osob na volné prostranství, popř. přístup požárních jednotek do objektu. Úni-

kové cesty se dělí na nechráněné, částečně chráněné a chráněné.“

 Odstupová vzdálenost

,,Odstupová vzdálenost je vzdálenost mezi vnějším povrchem obvodové stěny (popř.

střechy) objektu a hranicí požárně nebezpečného prostoru.“

 Požárně nebezpečný prostor

,,Požárně nebezpečný prostor je prostor kolem objektu, ve kterém je nebezpečí pře-

nesení požáru sáláním tepla nebo padajícími hořícími částmi konstrukcí.“

 Přístupová komunikace

,,Přístupová komunikace umožňuje příjezd požárních vozidel k objektu.“

 Zásahová cesta


[…]


ností 34 A/ garáž 183 B. Proto bych k jednomu hasicímu přístroji přikoupila další dva. Je-

den by byl umístěn v garáži 108, druhý v chodbě 201. Při nákupu dvou hasicích přístrojů

by se cena pohybovala přibližně kolem 2000,- Kč.

V domě se nachází technická místnost, ve které je umístěn kotel. Proto bych navrhovala

zabezpečit tuto místnost protipožárními dveřmi, i když nejsou předepsané normou.

Vyhodnocením SWOT analýzy a aktuálního zabezpečení rodinného domu jsem došla k zá-

věru, že je potřeba nainstalovat tyto prvky:

 detektory úniku plynu – 2 kusy,

 hasicí přístroj práškový – 2 kusy,

 protipožární dveře – 1 kus.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce, která se zaměřuje na požární bezpečnost staveb, byl splněn. Cílem bylo

posoudit požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného domu, provést výpočty v sou-

ladu s ČSN 73 0802 – Nevýrobní objekty, zhodnocení stavebních konstrukcí, výpočet a ná-

sledné zakreslení odstupových vzdáleností a navrhnout opatření pro zvýšení požární bezpeč-

nosti domu.

V teoretické části práce jsem uvedla základní pojmy a právní předpisy, které se týkají pro-

blematiky požární bezpečnosti domu. Další kapitola se zabývá požární bezpečností staveb a

její dokumentací, dále pak zařízením pro protipožární zásah a zabezpečení domu před požá-

rem. Následuje kapitola o výpočtech odstupových vzdáleností.

V praktické části je uvedena charakteristika vybraného rodinného domu. Následuje kapitola

s výpočty odstupových vzdáleností, které jsou zakresleny v příloze X. V předposlední části

jsou uvedeny dvě vědecké metody – SWOT analýza a Ishikawův diagram, kterými jsem

zjišťovala silné a slabé stránky domu a příčiny vzniku požáru. Po provedení analýzy byla

navržena opatření pro zlepšení ochrany rodinného domu před požárem.

Ze SWOT analýzy mi vyšlo, že mezi největší hrozby pro daný rodinný dům patří nedbalostní

jednání členů rodiny a únik plynu. S únikem plynu souvisí i slabé stránky, a to nepřítomnost

detektoru úniku plynu. Mezi slabé stránky patří i slabé baterie v hlásičích. Proto bylo navrh-

nuto opatření – zakoupit detektory a pravidelně kontrolovat baterie v zařízeních.

Pomocí Ishikawova diagramu jsou v praktické části zobrazeny příčiny vzniku požáru v ro-

dinném domě. Patří sem například svíčky bez dozoru, žhářství, špatný stav komínu, tech-

nická závada na kotli, samovznícení a další.

V poslední části práce jsou návrhy a doporučení pro vyšší zabezpečení rodinného domu před

vznikem požáru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

183 B Označení hasicí schopnosti (přístroj je schopen uhasit 183 litrů hořlavé kapa-

liny – práškový hasicí přístroj 6 kg).

34 A

Označení hasicí schopnosti (přístroj zdolá hořící dřevěnou hranici o délce 3,4

m, širokou 0,5 m a vysokou 0,56 m – práškový hasicí přístroj 6 kg).

440 Eko+ Označení zdiva

ABC Označení tříd požáru na hasicím přístroji.

C 16/20 X0 Typ betonové směsi.

C 20/25 Typ betonové směsi.

ČSN Česká technická norma.

d2 Odstupová vzdálenost pro danou intenzitu sálání

DN Diameter Nominal (jmenovitá světlost potrubí)

DP1 Dílce a prvky 1

DP2 Dílce a prvky 2

DP3 Dílce a prvky 3

EPS Elektrická požární signalizace

IZS Integrovaný záchranný systém

hu Výška požárního úseku

CHÚC Chráněná úniková cesta

k2 Součinitel poměru hustoty tepelného toku ze sálavých ploch podle tabulky 9.1

k3 Součinitel poměru hustoty tepelného toku ze sálavých ploch podle tabulky 9.1

k.ú. Katastrální území

l Délka požárního úseku

NP Nadzemní podlaží

NÚC Nechráněná úniková cesta
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OSB Oriented strand board - lisovaná deska z orientovaně rozštěpených

velkoplošných třísek

OB1 Obytná budova

P1.01/N2 Jeden požární úsek

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PNP Požárně nebezpečný prostor

PP Podzemní podlaží

PÚ Požární úsek

RD Rodinný dům

SDK Sádrokartonový

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SPB Stupeň požární bezpečnosti

Sp Vymezená část obvodové stěny požárního úseku

Spo1 Zcela požárně otevřená plocha

Spo2 Částečně požárně otevřená plocha obvodové stěny

Spo3 Požárně otevřená plocha střešního pláště

TO Teploizolační omítka

V3 Označení tvarovek

VT 8/23,8 Označení věncových tvarovek

Ø Průměr
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B Funkčnost zařízení s přirozeným odvodem kouře a tepla
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 Tabulka 14 – Tabulka 9.1 hodnoty součinitelů k2, k3 [11]

Plocha Spo Součinitel

Výpočtové požární

zatížení [kg∙m2]

Hustota tepelného

toku [kW∙m-2]
k2 k3

7,5 38 1,57 2,27

15,0 60 1,00 1,45

30,0 87 0,69 1,00

45,0 107 0,56 0,81

60,0 124 0,49 0,70

75,0 138 0,44 0,63

90,0 150 0,40 0,58

105,0 161 0,37 0,54

120 171 0,35 0,51

150 189 0,32 0,46

180 205 0,29 0,42