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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Pištěková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Akademický rok: 2018/19

Téma bakalářské práce: Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného domu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného

domu odpovídá svým zaměřením studijnímu programu Ochrana obyvatelstva. Práce má

62 stran, z toho 33 stran teoretické části, 29 stran praktické části. V práci je použito 32 zdrojů,

z toho 11 tištěných publikací, ani jeden zdroj zahraniční, 21 ostatních zdrojů (internetových

zdrojů, konzultace). Práce obsahuje 13 obrázků, 14 tabulek, 12 příloh, 1 x seznam schémat, 1

graf, čímž vhodně doplnila práci. Z hlediska doporučeného rozsahu práce překračuje počet

stran, z hlediska proporcionality je dodržen poměr teoretické a praktické části práce.

Cíl práce a použité vědecké metody jsou definovány v kap. 6, cíl je stanoven reálně, včetně

definování použitých vědeckých metod.

Vlastní praktickou část řešila autorka na rodinný dům v Lipníku nad Bečvou. Na základě

popisu stavu objektu provedla analýzu a současně v kap. 7.5 výpočet požárního rizika

a stanovení stupně požární bezpečnosti. V kap. 8 vymezila požárně nebezpečný prostor

a výpočet odstupových vzdáleností. K potvrzení výsledků použila SWOT analýzu a Ishikawa

diagram, čímž svá tvrzení doložila.

Vlastní návrhy a doporučení v kap. 11 jsou reálné, vycházejí z naplnění cíle práce.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 9 % - předložená práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 6. června 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně